F 2

fint,

fint, & quod propterea non imprudenter adhibeantur, tan-  
tum apparatus Legum & Dd. afferri.

## §. LXII.

*Item in altera, quid fieri in questione de Jure & necessitate.* Sic enim pergit ibid. §. 10, debet?

*Veruntamen hoc magis Voluntatis, quam necessitatis esse, plurimi Doctorum tradunt. arg. L. 3. C. de Leg. Dn. Bocer. cl. 1. disp. 3. th. 42. In quo tamen puncto, Regionis observantia, das Herren kommen / aut pacta conventa inter Principes & Status Provincialles attendenda erunt. (Ita in Ducatu Würtembergico Pactio certis ordinatum est: Land-Decht und Lands-Ordnungen zu machen mit Einrathen und Zuthun einer gesamten Landschafft. Hoc est, ut cum consilio & cooperatione Statuum Provincialium conficiatur. Eodem modo in Principali Comitatu Tyrolensi Leges locales cum consilio & cooperatione Statuum Provincialium conduntur; Sicuti constat ex Statutis Comit. Tyrolens. passim. Nam sententiam, quod regulariter non necesse sit adhibere Statuum consensum, probare velle ex L. 3. C. de leg. & à Poteestate Theodosii & Valentiniani ad potestatem Statuum Imperii, à Statu Reipubl. Romanae illorum temporum ad Statum bohemicum Regionum Germaniarum argumentari velle, reverâ ad argumentationes pertinet à baculo ad angulum. Porro quod in suplemento de Statibus Würtenbergicis additum est, vereor ut suppletat doctrinam circa hanc questionem, vel justum exemplum eorum, quæ differit Mylerus, præbeat.*

## §. LXIII.

*Non confundenda hic est, etiam in moribus regionum variantibus distin-  
se vota Statuum provincialium nudum continent, malo verbis ILLUSTR. DN. DE RHETZ exponere, quam  
consultativa, & quæ plus quam consilium  
cum decisivis plerique Eleboros & Status Imperii in Comitiis provincialibus, vel  
habitiis tamen iis, ferre solent, juxta morem in quaque regione re-  
ceptum; In aliquibus enim regionibus, provinciales Status majori  
liber-*

libertate utuntur, quam in aliis. Ludolph. Hugo in tract. de Statu Region. Germ. c. 4. §. 29. & seqq. Sic in Frisia Orientali in ejusmodi Comitiis plus quam votum consultativum habent. In Lüneburgensi Ducatu olim libere sub caelo aperto convenerunt, vulgo unter dem blauen Himmel in sylva quadam ambactie Bosdenteich. In Brunsicensi Ducatu etiam sub Dio, prope Elram in parvula Sylva Kreyenholsz genannt convenerunt. Oldenb. in Notit. Imp. P. I. Disc. 23. n. 4. Alibi vocantur quidem ad Comitia provincialia, sed tantummodo votum consultativum habent, aut facultatem consentiendi. Alibi Principes Imperii nec Status provinciales, nec Comitia provincialia agnoscunt, uti in Palatinatu inferiori Elector Palatinus Heidelbergensis. Ex quibus patet, Status etiam Ducatus Würtembergensis habere saltem votum consultativum, per verba: mit Linrathen. Etiamsi enim addatur und Suthun: hæc tamen Vox non infert, necessarium esse consensum Statuum, sed opem saltem. Neque, ubi nihil aliud promittitur, quam in illa formula Würtenbergensi, putare necessarios esse conventus aut Comitia provincialia: Cum multi modi possint inveniri, ut Princeps etiam extræ Comitia, quæ plerumque magnas impensas requirunt, possit circa Leges ferendas consilia Statuum & opem expetere.

## §. LXIV.

Non mirandum adeo, quod & in alia quæstione hoc *An necessaria maxime pertinente, non multum solidæ doctrinæ insit in ria sit confirmata* MYLERI, de quâ agit d. c. 39. §. 11. Dubitatur *autem* Imperium, *an ad validitatem hujusmodi Statuti* (i. e. legis provincialis) *Imperatoris quoque consensus & confirmatio requiratur?* Quod scilicet non autem necessarium esse, Jurisconsultorum communis Schola, arg. c. 1. de Constat. in 6. L. I. C. de emancip. (L. omnes populi 9. D. lust. & Jur. Cum Jus etiam consuetudinarium, ex tacito populi consensu constatum, Principis Superioris confirmatione non indigeat? per L. de quibus 32. D. de Leg.) Heig. part. I. quæst. 23. num. 31. Coler. de Proces. Exec. part. 1. cap. 3.

num. 6. Bets. d. tr. cap. 2. fol. 37. Dn. Bocer. d. disput. 3. th. 41. Reinking. 2. c. 2. n. 5. Attamen Doctores iudicant, quod consultius sit, ut superioris quoque adhibeatur confirmatio. Vult. 4. Consil. Marpurg. 54. n. 26. & seqq. Hic quadam rursus miscentur aliena, quedam assumuntur ut vera, quæ falsa sunt, aut certe valde dubia.

## §. LXV.

*Judicium de doctrinâ My-  
léri.*

An necessaria sit Imperatoris confirmatio vel utilis, iterum non probandum est per Leges Romanas & communem Doctorum scholam. Quid enim Leges Romanæ ad Statum Germaniæ? Et communes errores, quos dari negabit nemo, unde nisi à communis Doctorum schola? Deinde circa necessitatem consensûs Imperatorii potius distinguverem inter tempora antiqua & hodierna. Olim, antequam Status Imperii regalia omnia exercent, & aatequam formam suam plenè facta esset territorialis superioritas, consensus Imperatoris fuisset adhibendum, fortè non sine ratione dicitur. Hodie vero non esse necessarium, certum est, quia Jure proprio hodie exercentur omnia regalia à Statibus Imperii, & vasallagium, quod Imperatori & Imperio præstant, non infert confirmationem Legum ab Imperatore pretendam esse. Confer. locum DN. HERTII súprâ §. 20. defini-

*ptum.*

## §. LXVI.

*An saltē utilis sit con-  
firmatio Im-  
peratoris.*

Quod verò utilius esse dicitur, & consultius, si Imperator confirmet Leges provinciales Statuum, quamvis eares magis ad Consiliarios Principis pertineat, ego, quādīu nulla ratio, sed solum Doctorum schola assertur, non puto. Si potestas ferendi leges provinciales ad reservata Imperatoris pertineret, consentirem. Sed cum omnes statuant, eam esse partem ferè primam Superioritatis, nullum alium usum video, quād ut Imperatores potentiores aliquando prætendere possint, necessariam esse confirmationem suam, & eā de re illis, qui haçtenus eam adhibuerunt, litem movere, ac ad actus possessorios provocare. Quod igitur talis utilitas

tas

tas perfsa fuerit Statibus quibusdam, aliam causam non video, quam quod Consiliarii quaſtionem hanc ex Jure Ci- vili decidere, & Statum Germania ex Statu Justinianeo me- tiri voluerint, & cum quædam argumenta Legum Justinia- nearum inveniſſent, fadentia confirmationem, quædam verò pro libertate Statuum Legislatoria, putaverint, non melius istas inane Speculationes Juris Germanici in Spe- culo Romano conciliari posse, quam per distinctionem in- ter utilitatem & necessitatem. Hodie igitur, cum ſciamus, Jus Justinianeum non aptè allegari in quaſtionibus Juris publici, ejusmodi etiam confilia parum apta jure con- temnuntur.

## §. LXVII.

Video equidem DN. SCHWEDERUM P. ſpes. Seſt. II. Sententia cap. 13. §. 2. ſtatueri, quod confirmatio Imperatoria utilis fit Dn. Schwei- ad præcidendas controversies & ad bene eſſe, eamque in deri expen- rem allegare ex Legibus ipſis Imperii Ord. Cam. P. I. tit. 13. §. 1. ditur. & tit. 57. qui textus diſponunt de officio Aſſessorum Cameræ, quod teneantur judicare ſecundum receſſus & leges ac con- ſuetudines rationibiles. Quid verò exinde concludi poſſit, ut ad præcidendas controversies utile fit, Leges Statuum ab Imperatore conſirmari, equidem non video. Niſi forte Dn. Schwederus eò reſpexit, quod jam ſuprā ex Hugone & paſſim ex aliis excerptiſmus, quod Camera non folet ſecun- dum conſuetudines contrà Reſecſus Imperii latas pronuncia- re, adeoque Dn. Schwederus putaverit, ad hanc controver- ſiam præcidendam utile eſſe, ut Leges conſirmentur ab Im- peratore.

## §. LXVIII.

Hæc verò utilitas ut ritè expendatur, videndum: An *Aſſessores* Aſſessores Cameræ de Jure non pronuncient ſecundum Le- Camera ob- ges Statuum reſecſibus adverſantes? An conſirmatio Legum ſtricti ſine harum ab Imperatore impetrata impedire poſſit hanc pro-pronunciare nunciationem Aſſessorum? Annon remedia alia majoris ſecundum ponderis adſint, ut evitari poſſit hæc pronunciatio Aſſe- Leges Stati- forum

*um contrā fōrum Camera? Initio quod primam quæstionem attinet,  
fus commu- eam simpliciter negamus. Sunt enim Assessores Cameræ  
ne.*

absolutè obligati, ut judicent secundum Leges & consuetudines honestas Statuum. Hactenus verò probavimus fas : consuetudines, & leges Statuum honestas manere, etiam si repugnant juribus communibus, & inter ea etiam recessibus. Quod verò contraria sententia ferè communis sit, rursus in causa est, quod Doctores Juris publici hactenus auctoritates Gailii, Mynsingeri & aliorum scriptorum Cameralium tanquam oracula magis venerati fuerint, quam doctrinam sanam ex genuinis Juris publici fontibus deducat, & ita hanc sententiam instillaverint Auditoribus, postea in numerum Assessorum Cameræ assumitis.

### §. LXIX.

*An saltem  
eos obliget  
confirmatio  
Imperatoris?*

Quodsi verò Assessores Cameræ, sive jure sive de facto, non soleant pronunciare secundum Statuta provinciarum recessibus Imperii repugnantia, non video, quomodo tunc collisio Statuum cum Assessoribus Cameræ evitari possit per confirmationem Imperatoris. Ut enim taceam, quod non speranda sit his casibus confirmatio Imperatoris, illud saltem considera. Si Leges Statuum Recessibus adversantes sunt invalida & inhonestæ, neque eas confirmare poterit Imperator, aut, si vel maximè id fecerit, hæc confirmatio tum non potest de Jure adigere assessores Cameræ, ut eas tum pro Legibus justis habeant. Quodsi verò absq; ratione Assessores Cameræ non pronunciarunt hactenus secundum Leges Statuum contrarias Recessibus, non appetet, quomodo confirmatio Imperatoria eos ad justæ rationis usurpationem adigere possit.

### §. LXX.

*Quibus re-  
mediis justis perii Superioritatem suam adversus Assessores Cameræ tueri  
Statua jura  
sua tueri pos-  
sunt adversus  
cameram?*

Denique sunt & tutiora remedia, quibus Status Immediatis justis perii Superioritatem suam adversus Assessores Cameræ tueri possint, ut non opus habeant confirmatione Imperatoria. Ut ea magis sensibiliter palpantur, repetamus casum toties memoratum. Non admittit Jus Saxonicum fratrum liberos cum

cum fratribus defuncti. Fac jam fratrum liberos convenire defuncti fratres hereditatis petitione: Pronunciat judex eos non succedere, & reum ab actione absolvit. Appellat Actor ad Cameram: (Finge etiam hic, Duces Saxonie non habere privilegium de non appellando:) Judex a quo dat Apostolos refutatorios: nam haud dubie non dabit reverentiales. Assessores Cameræ jam corrigunt sententiam a qua & pronunciant, reum admittere debere actores ad hereditatis divisionem. Quid tum? Reus tamen non admittere vult. Quid nunc faciet actor? Impertrabit a Camera Executoriales. Ad quem, an ad Duceum Circuli? Non credo. An ad judicem a quo? ita decet. Hic verò stultus esset & Juris sibi competentis ignarissimus, si intempestivâ obedientia errorem Assessorum Cameræ confirmaret. Ergo videant Doctores an hinc larvas timeant, si cum Mynsingero timent, quod Assessores Cameræ non sint pronunciatur secundum statuta Recessibus contraria. Additum, quod in tali casu Status quicunque Imperii, etiamsi nullo planè privilegio gaudeat de non appellando, non obligatus sit deferre appellationi ad Cameram, quia appellatio est ipso jure nulla. Appellamus, quod putemus nos laesos esse a judeice, & quod non benè judicatum sit. Lædimur, & non benè judicatum esse censetur, si vel factum non sit probatum, vel ius non benè applicatum ad factum. At verò hic de facto constat, actores nempe esse fratrum filios & patrum defunctum; reos etiam esse defuncti fratres: Constat etiam de Jure in Saxonia, quod fratrum liberi non admittantur. Nullum est dubium, hoc ius esse convenienter applicatum ad casum. Utrum verò ipsum ius recte se habeat, de ea re non appellare licet ad Cameram, quia Camera non habet potestatem cognoscendi de superioritate Statuum Imperii. Igitur tantum abest, ut Status Imperii hoc casu jure adstringi possint ad appellationem admittendam, ut potius partem appellantem jure suo ob frivolam hanc appellationem punire possint.

## §. LXXI.

*IV. Leges Statutum contra Jus commune subsidiarium* Restat ut IV. videamus de jure subsidiario. Hic vero unanimes ferè sunt Doctores, præcipue hodierni, quod Status Imperii Legibus suis eidem derogare possint. Cum enim, (inquit DN. HUGO de Statu regionum Germanie cap. 3. §. 20.) Jure Romano multa comprehendantur, antiqui illius Imperii statui & moribus accommodata, que nostris bodie rationibus non convenient: nec tamen, que ejus generis sint, generali aliquis Ingerii Lege definitum sit, vel etiam facile definiri possit, consequens est, ut singulis Ordinibus, que suis ditionibus minus commoda judicant, corrigerem liceat. Juris Canonici, quatenus apud nos in causis civilibus servatur, eadem ratio est. Atque de hoc jure communi præcipue intelligendum, quod communiter afferunt, per contraria statuta ei derogari posse.

## §. LXXII.

*Exploditur sententia Arthuri Duckii* Ut tamen nulla sententia est tam firma & evidens, qua non habeat suos dissentientes, ita & in praesenti inventa sunt, qui putarent, piaculum esse, si Statibus hac potestas indulgeretur, ne videlicet Professiones Juris Justinianei detrimentum capiant. Exhibit tales sententias inanes ARTHURUS DUCK in libello illo, in quo omnes ferè sententiae erroneæ Doctorum de Jure Justinianeo collectæ sunt, sc. de Autoritate Juris Civilis Romanorum in dominis Principum Christianorum, Lib. 2. cap. 2. §. 18. Tanta est Juris Civilis Romanorum in Germania Autoritas, ut licet in omnibus aliis Regnis Dominiisque concessâ fuerit Jure Romano potestas condensata de Jure civili derogantia, ut omnes Romani juris interpretes afferunt; Principes tamen & Civitates Germanie non possint statuere contraria prohibitionem Juris Cesarei, eaque de causa non possint statuere, ut bona Naufragorum cadant in commissum, & à Dominis Territoriorum Mari Fluminive vicinis capiantur, cum omnes ejusmodi consuetudines & Statuta Friderici Imp. Constitutione declarentur nulla, & decreto Lateranensis Concilii capientes porrò excommunicati declarentur. Autoritative Juris Civilis ejusdemque unioni cum Jure Canonico in Germania

mania tribendum est, quod, post ejusnam Romani Pontificis Potestatem, Principes aliqui Germanici adhuc Juris Canonici usum in ditionibus suis conservent. Autores quos h̄c ubique allegat, videri possunt apud ipsum. Nos nihil addimus. Talia enim recensendo refutatur. Id tamen exinde notamus, ad declaranda ea quae supr̄a diximus: Consuetudinem de bonis naufragorum ideo pro irrationali haberi à Ictis antiquis Germaniæ, non, quod turpitudinem moralem continet, sed quod contradicit Juri Cesereo & Canonico. Unde eo minus taxandi sunt Status, qui ad defendendam libertatem territoriorum Germaniæ eam retinuerunt.

## §. LXXXIII.

Porro dixerat CONRINGIUS de Orig. Jur. Germ. cap. 33. Status Imperii non posse cum in territoriis suis. Video hanc sententiam ejus mitigari ab aliis Autoribus magnæ autoritatis; intelligendam videlicet eam esse de derogatione non, de abrogatione, quæ non fit licta. Quemadmodum autem arbitramur nullam aliam hic supponi differentiam inter abrogationem & derogationem, quam, quod illa denotet sublationem totalem Juris Romani, h̄c particularem; ita, quicquid demum senferit ipse Conringius, h̄c de quaestione sic statuimus. Non sunt miscenda quaestiones: An liceat? An sperandum vel timendum? An consultum sit? Licere Statibus Imperii abrogare in territoriis suis totum Jus Civile & Canonicum, nulli dubitamus, quia nullam videmus rationem dubitandi, cui non ex hac tenus dictis possit satisfiri. Ceterum facile concedimus, ea adhuc esse tempora, ut nondum sperandum sit ejusmodi statutum iis, qui do- lent de corruptâ per Jus Civile & Canonicum prudentia Juris Germanici, aut timendum illis, qui glebae utriusque illius juris sunt adscripti. Concedimus etiam, nondum consultum esse, ut talis Lex detur, quia omnis mutatio subita et statui nocet. Continuetur saltem studium Juris Germanici,

ci, ut haec tenus per aliquod tempus illud ex obscuero in lucem retractum est. Excitat Deus plures *COCCEFOS*, *SCHILTEROS*, *HERTIOS*, & res ipsa sequetur. Uti enim Ius Romanum cum in Academias Germanicæ introductum est, studium Juris Germanici quidem obscuravit & in foro Germanicæ furtim se insinuavit, sed tamen Ius Germanicum inde nondum fugare potuit; ita sperandum, quod repetita à Doctoribus Academiarum illuminatio Juris Germanici talen pacem vel amnestiam sit inducatura, ut non opus sit illa abrogatione Iuris Romani, sed utriusque & Romani & Germanici futurus sit justus usus.

S. LXXIV.

*Hactenus di-* Declarationem accipiunt hactenus dicta ex prefatione  
*ea illustran-* Ordinat. Polit. Magdeburg. ferè circa finem. Worben wir denn  
*sur loco ex* aus besondern Uns hierzu bewegenden Ursachen / zugleich  
*Ordinat Po-* segen und ordnen / daß die Sachsen- Rechte in Unserm  
*st. Magdeb.* Herzogthum weiter nicht als so ferne sie Unserer ober-  
wehnten Magdeburgischen Kirchen- Proceß- Policey- und  
andern Ordnungen conform seyn / observiret, im übri-  
gen aber die gemeine beschriebene Käyserl. Rech-  
te / so weit wie deneiselben aus Chur- Fürstli-  
cher Hoheit und Macht nicht derogiret haben/  
sowohl bey der Regierung / als in Schöppenstuhl und allen  
andern Gerichten angeregten Herzogthums und der Graff-  
schaft Mansfeld Magdeburgischer Hoheit / in proceden-  
do, sententioando, & judicando beobachtet werden sollen.